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 Abstrakt

Hlavním cílem práce je analýza přepravy bezpečného a nebezpečného zboží

po moři. Námořní přeprava v dnešní době tvoří nedílnou součást celosvětového

obchodu. Díky lodím můžeme přepravit velké množství zboží za příznivé ceny

(vzhledem ke komoditě). Práce také poukazuje na problematiku při objednávkách

přeprav a na rozdíly při knihování zásilek u rejdařů / konsolidátorů. Dalším bodem

práce bylo také nastínit problematiku balení nebezpečného zboží. V praktické části jsem

se zaměřila především na analýzu přepravy bezpečného a nebezpečného zboží pomocí

SWOT analýzy.

Aby mohly být splněny cíle práce, je v teoretické části stručně popsán výběr

správného druhu obalu pro přepravu nebezpečného zboží, typy přepravních jednotek,

identifikace nebezpečných látek.

Analýza je realizována stanovením a následným potvrzením dvou hypotéz.

1. Přeprava bezpečného zboží má svá rizika, ale jsou snížena na nejnižší možnou

úroveň tak, že pro speditéra tato přeprava nepředstavuje žádné velké riziko.

Kolegové v práci jsou zastupitelní. Největším rizikem je krach rejdaře.

2. Přeprava nebezpečného zboží je vždy rizikovější. Ať již z hlediska zajištění

zcela přesného popisu zboží, tak z hlediska odbornosti jedince u těchto přeprav.

Největším rizikem je nebezpečí výbuchu či jiná situace spojená s únikem

nebezpečné látky a poškození obalu.

Hypotézy jsou potvrzeny na základě analýz jednotlivých druhů přeprav v praxi.

S využitím všech znalostí a poznatků z daného oboru je realizována SWOT analýza

pro komplexní posouzení zkoumané oblasti.

Závěry vycházející z hypotéz a provedených analýz naznačují, že přeprava

nebezpečného zboží je pro spedici značně riziková, pokud se nejedná o spedici, která

se na přepravu tohoto druhu zboží přímo specializuje. I přesto se však tyto přepravy

staly nedílnou součástí námořní dopravy.
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Abstract

The primary objective of this thesis is to analyze the maritime transport

of hazardous and non-hazardous goods. At present, maritime transport constitutes

an integral part of global trading, as it allows transporting large quantities of goods

at a favorable cost (in relation to the commodity). The thesis also examines issues

relating to orders for maritime transport services and differences in the booking

of shipments by shipowners. Another objective of the thesis is to analyze issues relating

to the packaging of hazardous goods. The practical section mainly examines the

carriage of hazardous and non-hazardous goods using a SWOT analysis.

To meet the objectives of the thesis, the theoretical section contains a brief

description of the selection of suitable types of packaging for the transport of hazardous

goods, the types of shipping units, and the identification of hazardous substances.

The analysis consists of the formulation and subsequent confirmation

of two hypotheses.

1. The transport of non-hazardous goods entails certain risks, but they are reduced

to the lowest possible degree to ensure that transport of such goods exposes

carriers to neglible risks. Workers are substitutable. The shipowner's bankruptcy

represents the highest risk.

2. The carriage of hazardous goods always entails a higher degree of risk. Such

risks concern securing entirely accurate description of goods and ensuring

the competences of workers in charge of transporting hazardous goods.

The highest risk is the risk of explosion and other emergencies caused by leaks

of hazardous substances and damage to packaging.

The hypotheses proposed in the theses were confirmed based on analyses

of practical situations relating to individual types of maritime transport. A SWOT

analysis was conducted using all knowledge and data relating to the given field for the

purpose of carrying out a comprehensive assessment of the examined issues.

Conclusions drawn from the proposed hypotheses and performed analyses indicate that

the carriage of hazardous goods entails a high degree of risk for carriers, unless carriers

specialize in the carriage of hazardous goods. Despite the issues involved, the carriage

of hazardous goods constitutes an integral part of maritime transport.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Význam

FCL kontejner (Full Container Loaded)

LCL kusová zásilka (Less than Container Loaded)

KPS Kontejnerový přepravní systém

SOLAS Mezinárodní úmluva o bezpečnosti lidského života na moři

(International Convection for the Safety Of Life At Sea)

VGM Ověření hrubé hmotnosti (Verified Gross Mass)

LQ Omezené množství (Limited Quantity)

EQ Vyňaté množství (Excepted Quantity)

IMO Mezinárodní námořní organizace (International Maritime

organization)

MSC Výbor pro námořní bezpečnost (Maritime Safety Commitee)

TEU Ekvivalent jednoho 20 stopého kontejneru (Twenty-foot Equivalent

Unit)

FEU Ekvivalent jednoho 40 stopého kontejneru (Forty-foot Equivalent

Unit)

ft Stopa (foot)

in Palec (inch)

HC Vyšší kontejner (High Cube)

cbm Kubické metry (Cubic Meter)

10

HAZCHEM Nebezpečné chemikálie (Hazardous chemicals)

RID Mezinárodní nařízení přo přepravu nebezpečných věcí po železnici

KBÚ Karta bezpečnostních údajů

ADR Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných

věcí (Accord Dangereuses Route)

MSDS Bezpečnostní list (Material Safety Data Sheet)

LGBH Cisterna na látky v kapalném stavu s tlakem dle všeobecných

požadavků, se spodními plnícími a vypouštěcími otvory se třemi

uzávěry a hermetickým uzavíráním

CSC Štítek způsobilosti pro námořní přepravu (Container Safety

Convention)
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY NÁMOŘNÍ DOPRAVY

Námořní doprava je bezesporu nejstarším dopravním oborem. V dřívějších

dobách nebyly kladeny tak vysoké nároky a požadavky na bezpečnost. Dnešní stav

a požadavky vyplývají z celosvětového dění a také z povah převáženého zboží.

Nebezpečné zboží tvoří stále větší část námořní přepravy. Díky tomu se neustále

rozšiřují pravidla a podmínky pro realizaci takové přepravy. Jinak bude na námořní

přepravu nahlížet firma, která zboží u spedice objednává, jinak na danou problematiku

přepravy nahlíží daný disponent, který má přepravu obstarat. Jinak na ni také nahlíží

odesílatel. Na základě dodacích podmínek, které by měly být vyjasněny již před

samotnou realizací přepravy, jsou také rozděleny práva a povinnosti odesílatele

a příjemce zboží. Jakýkoliv problém při přepravě zejména nebezpečného zboží je nutné

definovat jasně, stručně a přímo a snažit se sjednat nápravu co nejdříve, abychom

zamezili případným škodám.

1.1 Historie námořní dopravy

Historie námořní dopravy se datuje až do starověkého Egypta, tehdy byly lodě

poháněné větrem a byly závislé na přírodních podmínkách. Zboží bylo vždy jednodušší

přepravovat po vodě než po souši, neboť do 19. století neexistovala kvalitní silniční

síť nebo železnice. Lidé již odedávna přepravovali po vodě různé komodity

a tak položili základ obchodních a hospodářských vztahů, které pronikají i do oblasti

vodní, resp. námořní přepravy.

Od 11. do 16. století se rozvíjela spíše říční doprava, od 16. do 19. století námořní

doprava, kdy docházelo ke kolonizaci a rozvoji obchodu. Od poloviny 20. století to byla

hlavně kontejnerová doprava, která v době, kdy se rozvíjely obchodní vztahy na velké

vzdálenosti, významně přispěla k rozvoji mezinárodního obchodu. Námořní doprava

se stala nutným nositelem rozvoje hospodářských aktivit, ale umožnila také budování

politických základů a vojenské nadvlády silnějších nad slabšími. Svět námořní dopravy

velice ovlivňuje výše námořného, kurzy měn, politická situace, výše cla a mnoho

dalšího. [1]
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1.2 Definice námořní dopravy

Zákon číslo 61 / 2000 Sb. o námořní plavbě definuje námořní plavbu jako

„provozování námořních plavidel na volném moři, ve výlučné ekonomické zóně

a v souostrovních vodách, v pobřežním moři a na úsecích vnitrozemských vodních cest

s pobřežním mořem spojených až po poslední přístav, který plní funkci přístavu

pro námořní lodě a pobyt námořních plavidel v přístavech.“

Všeobecně přepravu lze charakterizovat jako výsledek dopravy. Na semináři

realizovaném Mezinárodní obchodní komorou pan Ing. Luboš Halama, PhD. definoval

přepravu jako souhrn všech činností, jejichž cílem je změna místa předmětu přepravy

(zboží nebo osob) z místa odeslání do místa příjmu. Je to vztah mezi odesílatelem

a příjemcem spojený s přemisťováním zboží. Zatímco doprava je fyzický pohyb


[…]


a ustanovení. JUDr. Miroslav Šubert v knize Společná havárie v námořní

a ve vnitrozemské vodní dopravě uvádí, že: „Při společné havárii jsou účastníky

likvidace škod všichni členové plavebního společenství, ať už škodu utrpěli nebo

ne. Naproti tomu v případě zvláštní havárie se při likvidaci škod z titulu pojistného

zájmu postupuje tak, že každý z účastníků nese důsledky vzniklých škod

sám. Společnou havárií se rozumějí škody, které vzniknou tím, že se úmyslně a účelně

učiní mimořádné oběti nebo výdaje pro záchranu majetkových hodnot ze společného

nebezpečí“. [18] Při společné havárii se všichni účastníci musí podílet na likvidaci škod,

proto je lepší zásilku připojistit.

Z analýzy nebezpečného zboží vyplynulo, že velmi slabou stránkou

je zastupitelnost. Školení ADR, RID a IMDG Code není levnou záležitostí a proto

se často stává, že při řešení problému s nebezpečným zboží je daná osoba ve firmě

téměř nezastupitelná. Jedná se však i o situace, kdy předáváme pokyny dopravci, který

zboží vyzvedává. Pokud se mu poskytnou neodborné a nekompletní informace,

při následné nehodě by to byl velký problém. Je tedy téměř nemožné, aby ve větším

oddělení byl pouze jeden člověk, který zná, či lépe, ovládá problematiku přepravy

nebezpečného zboží, ať již po moři, tak po silnici či železnici. Při kombinované dopravě

nebezpečného zboží musí komodita splňovat balení a množství

dle nejpřísnějších předpisů ze všech úseků. Například ADR předpisy nejsou tak striktní

jako předpisy IMO přepravu nebezpečných věcí po moři. Pokud by zásilka splňovala

ADR, ale ne IMO, nebude zboží převzato k přepravě lodí.

Jednou z největších slabin při přepravě zboží se jeví popis zboží na konosamentu.

Popis zboží by měl odpovídat dovážené komoditě. Bohužel v praxi se stává, že v místě

odeslání mohou na konosament uvést nedostatečný popis či popis zboží zcela

zavádějící. Pokud přepravujeme sušená vajíčka listonohů, která jsou po zalití vodou

určena dětem ke zkoumání, nemělo by na konosamentu být uvedeno hračky, byť sada

je určena pro děti. Od přesného popisu zboží se také odvíjí cena za obstarání přepravy.

Pokud příjemce zboží poptá cenu a uvede komoditu chybně, nelze zaručit, že zboží
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bude akceptováno na loď rejdaře. Přesný popis zboží je jedním ze stěžejních věcí

při přepravě.

Silnou stránkou přepravy nebezpečného zboží se jeví přesná znalost zboží, počet

i způsob balení. Na druhé straně vah pak stojí povaha zboží – jak moc je komodita

nebezpečná. Nutno je také před procesem přepravy se zamyslet, zda jsme schopni vůbec

toto zboží přepravit bez toho, aniž bychom způsobili zbytečné vícenáklady,

či zda máme vhodnou techniku k manipulaci s takovým zbožím ve skladu a zda je sklad

pro přijmutí nebezpečného zboží řádně vybaven.

Podstatným zjištěním také je, že přeprava nebezpečného zboží je vždy rizikovější

než přeprava zboží bezpečného. Především z hlediska možnosti vzniku mimořádné

události. Dále také to, že největší hrozbou při přepravě běžného zboží se stává přesunutí

kontejneru na jinou loď nebo neodlodění zásilky, zatímco u nebezpečných komodit

se stále jako největší hrozba jeví vznik mimořádné události.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké jsou podmínky přepravy

bezpečného a nebezpečného zboží a jaká jsou rizika při těchto přepravách. V případě

mimořádných událostí, které jsou spíše výjimečné, nemusí nutně docházet ke ztrátám

na životech. Spíše by se zde jednalo o materiální ztrátu v podobě poškození či zničení

převážené komodity a poškození lodi.

Pro komplexní pochopení celé problematiky jsou v praktické části rozebrány druhy

lodí, kontejnerů, obalů a jejich skupin, lodní list (konosament). Zvláštní pozornost

je věnována dodacím podmínkám, které určují práva a povinnosti a rizika odesílatele

a příjemce a specifikují místa, kde k těmto přechodům rizik a povinností dochází.

Dalším důležitým bodem je popis tříd nebezpečnosti, přeprava ve vyňatém

a omezeném množství, ukázka konosamentu při přepravě nebezpečného zboží,

MSDS listu, IMO deklarace.

Celkový pohled na danou problematiku byl rozdělen do dvou velkých částí,

od kterých se odvíjely i hypotézy.

1. Přeprava bezpečného zboží má svá rizika, ale jsou snížena na nejnižší možnou

úroveň a tak, že pro speditéra tato přeprava nepředstavuje žádné velké riziko.

Kolegové v práci jsou zastupitelní. Největším rizikem je krach rejdaře.

2. Přeprava nebezpečného zboží je vždy rizikovější. Ať již z hlediska zajištění

zcela přesného popisu zboží, tak z hlediska odbornosti jedince u těchto přeprav.

Největším rizikem je nebezpečí výbuchu či jiná situace spojená s únikem

nebezpečné látky a poškození obalu.

Hypotézy na základě jednotlivých SWOT analýz a praxe pro každou kategorii byly

potvrzeny.

Z všeobecně dostupných informací a z globálního pohledu lze říci, že jednotlivé

druhy přeprav mají svá rizika i své kladné stránky. Přeprava nebezpečného zboží

je velmi specifická a je nutné při ní dodržet veškeré předpisy a ostražitost na nejvyšší

možnou míru a maximálně snížit možná rizika a co nejpřesněji informovat všechny

osoby, které se na přepravě podílí.
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