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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Monika Dvořáková
s názvem: Analýza podmínek a rizik pro přepravu bezpečného a nebezpečného zboží v námořní
dopravě

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

39

5. Celkový počet bodů 97

Návrh otázek k obhajobě

1. Kdo určuje nebezpečnost zboží a zařazení a vystavuje MSDS list (Material Safety Data Sheet) ?

2. Kdo má za povinnost mít osobu vyškolenou na nebezpečné zboží u jednotlivých přeprav -
železniční (RIM), silniční (ADR), námořní (IMGD), letecká (IATA) ?

3. Co jsou segregační skupiny u přepravy nebezpečného zboží a jak se mohou kombinovat do jedné
přepravní jednotky.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je věcně rozdělená do pěti částí (úvod, analýza, cíl práce, metodika, výsledky), které přehledně
vysvětlují základní problematiku přepravy nebezpečného zboží námořní cestou. Vychází z charakteristiky
námořní dopravy, předkládá přehled užívaných dokumentů, uvádí přehled nejčastěji používaných dodacích
podmínek INCOTERMS 2010 v námořní dopravě (nejnověji vydaných dodacích podmínek), druhy
kontejnerů a balení, dále druhy nákladních lodí a tříd nebezpečnosti.
SWOT analýza je aplikována logicky, výsledky SWOT analýzy se schodují se skutečností.
Při zpracování bakalářské práce student vycházel z relevantních zdrojů a práci vhodně doplňoval vlastními
znalosmi a zkušenostmi získanými při výkonu svého povolání. Práce je vhodně doplněna přílohami. Práce je
aktuální, působí vyrovnaným a příjemným dojmem.

Jméno a příjmení: Ing. Michal Dušek
Organizace: Lagermax spedice a logistika s. r. o

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................